

2018年8月10日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

## 2018年度第1四半期業績報告

プルデンシャル・グループ[プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）]の2018年度第1四半期（2018年4月1日～2018年6月30日）の業績について、下記の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社3社合算：個人保険・個人年金保険）

- 新契約高は、2兆2,916億円、前年同期から1.2%の増加
- 保有契約高は、80兆1,133億円、前年度末から1.6%の増加

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

- 経常収益は、8,764億円、前年同期から29.5%の増加
- 経常利益は、483億円、前年同期から61.3%の増加
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、308億円、前年同期から78.7%の増加

以上

## 2018年度第1四半期契約業績(生命保険会社3社合算)

注1 各社数値は、百万円未満を切り捨てて表示しています。3社合算値は、円単位の各社数値を単純合算し、百万円未満を切り捨てて表示しています。連結数値ではありません。(\*保険料等収入を除く)

各社の新契約件数は、千件未満を切り捨てて表示しています。3社合算の新契約件数は、各社の1件単位の数値を単純合算し、千件未満を切り捨てて表示しています。

		3社合算 (注1)			プルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		2017年度 第1四半期	2018年度 第1四半期	増減率(%)	2017年度 第1四半期	2018年度 第1四半期	増減率(%)	2017年度 第1四半期	2018年度 第1四半期	増減率(%)	2017年度 第1四半期	2018年度 第1四半期	増減率(%)
新契約年換算保険料	(百万円)	48,072	41,459	▲ 13.8	23,706	17,381	▲ 26.7	19,385	20,830	7.5	4,979	3,247	▲ 34.8
保険料等収入*	(百万円)	546,480	576,008	5.4	215,561	209,336	▲ 2.9	284,065	333,771	17.5	95,322	86,493	▲ 9.3
新契約高	(百万円)	2,264,680	2,291,699	1.2	1,201,256	1,183,173	▲ 1.5	941,598	1,020,988	8.4	121,825	87,537	▲ 28.1
新契約件数	(千件)	204	202	▲ 0.8	87	84	▲ 3.6	103	108	4.5	13	10	▲ 23.4
		2017年度末	2018年度 第1四半期末	増減率(%)	2017年度末	2018年度 第1四半期末	増減率(%)	2017年度末	2018年度 第1四半期末	増減率(%)	2017年度末	2018年度 第1四半期末	増減率(%)
保有契約年換算保険料	(百万円)	1,783,947	1,814,072	1.7	661,407	675,820	2.2	894,988	906,514	1.3	227,552	231,738	1.8
保有契約高	(百万円)	78,851,887	80,113,346	1.6	38,095,407	38,724,385	1.7	36,083,676	36,581,490	1.4	4,672,803	4,807,470	2.9

上記は「個人保険 + 個人年金保険」の金額または件数です。

\* 保険料等収入は保険持株会社プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2.資産の状況等		3社合算 (注1)			プルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		2017年度末	2018年度 第1四半期末	増減率(%)	2017年度末	2018年度 第1四半期末	増減率(%)	2017年度末	2018年度 第1四半期末	増減率(%)	2017年度末	2018年度 第1四半期末	増減率(%)
総資産	(百万円)	16,692,839	16,956,952	1.6	4,865,100	4,928,620	1.3	11,425,524	11,632,838	1.8	402,214	395,492	▲ 1.7
ソルベンシー・マージン比率	(%)				817.4	844.8		889.1	900.9		829.7	822.1	

3.含み損益		3社合算 (注1)			プルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		2017年度末	2018年度 第1四半期末	増減額	2017年度末	2018年度 第1四半期末	増減額	2017年度末	2018年度 第1四半期末	増減額	2017年度末	2018年度 第1四半期末	増減額
有価証券	(百万円)	1,767,491	1,738,562	▲ 28,928	755,702	761,781	6,078	978,129	942,626	▲ 35,503	33,659	34,155	495
うち国内株式	(百万円)	67,231	68,028	796	14,758	14,821	63	52,472	53,206	733	-	-	-

売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

4.利益		3社合算 (注1)			プルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		2017年度 第1四半期	2018年度 第1四半期	増減率(%)	2017年度 第1四半期	2018年度 第1四半期	増減率(%)	2017年度 第1四半期	2018年度 第1四半期	増減率(%)	2017年度 第1四半期	2018年度 第1四半期	増減率(%)
基礎利益	(百万円)	32,641	52,455	60.7	▲ 4,337	15,974	-	34,298	34,153	▲ 0.4	2,680	2,328	▲ 13.1

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位: 億円)

経常収益	2017年度 第1四半期	2018年度 第1四半期	増減率(%)
	6,770	8,764	29.5
保険料等収入	2017年度 第1四半期	2018年度 第1四半期	増減率(%)
	5,464	5,760	5.4
経常利益	2017年度 第1四半期	2018年度 第1四半期	増減率(%)
	299	483	61.3
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2017年度 第1四半期	2018年度 第1四半期	増減率(%)
	172	308	78.7
総資産	2017年度末	2018年度 第1四半期末	増減率(%)
	166,057	168,757	1.6
連結ソルベンシー・マージン比率	2017年度末	2018年度 第1四半期末	
	942.4%	960.5%	

連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	2017年度末 要約連結貸借対照表 (2018年3月31日現在)	2018年度 第1四半期連結会計期間末 (2018年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	326,303	289,128
買入金銭債権	31,817	30,013
金銭の信託	3,226	3,216
有価証券	14,157,851	14,432,886
貸付金	1,457,213	1,556,350
有形固定資産	103,059	102,573
無形固定資産	76,542	75,939
再保険	27,989	24,566
その他の資産	287,009	220,027
退職給付に係る資産	1,294	1,340
繰延税金資産	134,599	140,996
貸倒引当金	△ 1,200	△ 1,258
資産の部合計	16,605,706	16,875,778
(負債の部)		
保険契約準備金	15,354,195	15,638,791
支払準備金	81,279	79,231
責任準備金	15,239,728	15,525,587
契約者配当準備金	33,187	33,973
再保険借入金	42,701	33,715
その他の負債	263,160	237,413
退職給付に係る負債	107,929	108,050
役員退職慰労引当金	2,393	2,448
特別法上の準備金	240,212	242,169
価格変動準備金	240,212	242,169
負債の部合計	16,010,593	16,262,589
(純資産の部)		
資本金	47,105	47,105
資本剰余金	96,334	96,334
利益剰余金	309,485	340,329
株主資本合計	452,925	483,769
その他有価証券評価差額金	139,743	125,809
繰延ヘッジ損益	9,928	10,724
退職給付に係る調整累計額	△ 7,483	△ 7,114
その他の包括利益累計額合計	142,187	129,420
純資産の部合計	595,113	613,189
負債及び純資産の部合計	16,605,706	16,875,778

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	2017年度 第1四半期連結累計期間 (2017年4月1日から 2017年6月30日まで)	2018年度 第1四半期連結累計期間 (2018年4月1日から 2018年6月30日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		677,045	876,442
保 險 料 等 収 入		546,480	576,008
資 産 運 用 収 益		127,152	295,112
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入		100,273	102,898
売 買 目 的 有 価 証 券 運 用 益		491	2,115
有 価 証 券 売 却 益		13,445	7,119
有 価 証 券 償 還 益		1,772	395
そ の 他 の 運 用 収 益		912	177,863
特 別 勘 定 資 産 運 用 益		1,873	630
そ の 他 経 常 収 益		8,382	4,089
		3,413	5,321
経 常 費 用		647,082	828,120
保 險 金 等 支 払 金		339,524	366,550
保 年 給 解 再 再 再 責 任 契 約 資 産 運 用 費		55,824	63,111
保 年 給 解 再 再 再 責 任 契 約 資 産 運 用 費		25,397	25,246
保 年 給 解 再 再 再 責 任 契 約 資 産 運 用 費		59,063	65,450
保 年 給 解 再 再 再 責 任 契 約 資 産 運 用 費		97,567	114,042
保 年 給 解 再 再 再 責 任 契 約 資 産 運 用 費		10	11
保 年 給 解 再 再 再 責 任 契 約 資 産 運 用 費		2,096	2,385
保 年 給 解 再 再 再 責 任 契 約 資 産 運 用 費		99,565	96,302
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		197,487	285,858
支 払 備 金 繰 入 額		478	-
責 任 準 備 金 繰 入 額		197,008	285,858
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費		14,267	80,925
支 払 利 息 損 失		132	50
有 価 証 券 売 却 損 失		7,208	3,272
有 価 証 券 償 還 損 失		30	271
有 価 証 券 償 還 損 失		110	167
金 融 派 生 商 品 費 用		5,745	76,097
貸 倒 引 当 金 繰 入 額		38	60
貸 倒 引 当 金 繰 入 額		294	293
そ の 他 業 務 費 用		707	711
事 業 費 用		84,633	82,422
そ の 他 経 常 費 用		11,168	12,362
経 常 利 益		29,963	48,322
特 別 利 益		31	35
固 定 資 産 等 処 分 益		31	35
特 別 損 失		1,968	1,980
固 定 資 産 等 処 分 損 失		27	24
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		1,941	1,956
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		2,743	2,802
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益		25,282	43,573
法 人 税 及 び 住 民 税 等		8,502	14,205
法 人 税 等 調 整 額		△ 482	△ 1,475
法 人 税 等 合 計		8,019	12,729
四 半 期 純 利 益		17,263	30,843
親 会 社 株 主 に 帰 属 する 四 半 期 純 利 益		17,263	30,843

注記事項(四半期連結財務諸表の作成方針)

重要な変更はありません。

注記事項(四半期連結貸借対照表関係)

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当連結会計期間期首現在高	33,187百万円
当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額	2,017百万円
利息による増加等	0百万円
契約者配当準備金繰入額	2,802百万円
その他による増加	0百万円
当第1四半期連結会計期間末現在高	33,973百万円

2. 株主資本の変動

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	96,334	309,485	452,925
当第1四半期連結会計期間末までの変動額				
親会社株主に帰属する四半期純利益			30,843	30,843
当第1四半期連結会計期間末までの変動額合計			30,843	30,843
当第1四半期連結会計期間末残高	47,105	96,334	340,329	483,769

3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(四半期連結損益計算書関係)

1. 1株当たりの四半期純利益は33,857,182円16銭であります。
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は2,720百万円、のれんの償却額は1,077百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。